Horum NILVS, qui & Geon appellatur, de secretioribus promit: sed in exordio in Æthiopia videtur, & facit lacum magnum, qui currit in circulo, instagnans

X 6

millia

millia CLIII, & exiens de eo lacu, per-  
venit ad cataractas veteriores : conficit  
millia CCCCLIII.

Fluvius BAGRADA cum proviciæ A-  
fricæ nobilisque & unicus sit, cur à mayo-  
ribus inter fluvios non nominatus sit,  
ignoramus.

*Oceanus merediansus habet innumerabiles gentes,*  
quæ nec colligi numero, nec existimari  
aut comprehendi præ interjacentibus cre-  
mis possunt.

## ALIA TOTIVS ORBIS DESCRPTIO.

**H**ANC quadripartitam totius terræ  
continentiam hi qui dimensi sunt,  
longe majores nostri, tripartitam reputari  
definierunt, investigantes universum or-  
bem Oceani maris limbo circumdatum :  
easque tres partes, Asiam, Europam & A-  
fricam, reputaverunt. Quanvis non defue-  
runt qui duas partes (sicut diximus) perhi-  
berent, Asiam & Europam. Africam vero  
in Europam adjiciendam definierunt :  
quia & spatio latitudinis caret, & coeli ma-  
le subjacet climati, laborans aëribus suis,  
venenis fucisque repleta inmanium & in-  
cognitarum humano generi innumerabi-  
lium bestiarum. Sed ad propositum re-  
meantes

meantes, absque ullorum præjudicio, qui hoc omne totum duas partes esse voluerunt, tripartitam divisionem dicere incipiam.

**ASIA** tribus partibus Oceano circumcincta, per totam transversam plagam orientis extenditur. Hæc occasum versus à dextra sui, sub axe septentrionis incipientem contingit Europam: a sinistra autem Africam dimittit: sub Ægypto & Syria, mare nostrum, quod Magnum generaliter dicimus, habet.

**EUROPÆ** incipit initium sub plaga septentrionali a fluvio Tanai, quæ Riphæi montis ardua Sarmatico adversa Oceano Tanaim fluvium fundunt: qui præteriens aras ac terminos Alexandri Magni Macedonis in Rhobascorum finibus sitas, Mæotidas auget paludes, quarum immensa inundatio juxta Theodosiam urbem Euxinum Pontum late ingreditur. Hinc juxta Constantinopolim longe mittuntur angustiae, donec eas mare hoc quod dicimus nostrum, accipiat: cui Europæ in Hispania occidentalis Oceanus terminus est apud Gades iusulam, ubi Herculis visuntur columnæ, & Tyrreni maris faucibus Oceani æstus immittitur.

**AFRICÆ** principiū est à finibus Ægypti.  
urbis.

urbisque Alexandriae, ubi Partheno civitas sita est, super hoc. mare magnum, quod omnes plagas terrasque medias interluit. Vnde per loca quæ Catabathmon vocant, jam procul à castris Alexandri Magni, & super e lacum Galearum, deinde juxta superiores fines Avasitarum missa in transversum per Æthiopiæ deserta meridianum contingit Oceanum. Terminus Africæ est qui & Europæ: id est, fauces Gaditani freti. Vltimus autem finis ejus est mons Atlas, & insulæ quas Fortunatas vocant.

Breviter trium inter se partium divisiones diximus: sed ne quid ad plenissimam instructionem desit, ipsarum quoque partium regiones, situs & provinciarum terminos demonstrabo, ut absque fastidio universa lector agnoscat, vel numerum gentium commanentium.

## SCHOLIA IN ALIAM TOTIUS

### ORBIS DESCRIPTIONEM.

Sequens orbis descriptio extat etiam apud Orosium lib. 1. cap. 2. An autem Orosius hæc ab Æthico sumpserit, an hic ab illo, affirmare non possum: mihi tamen verisimile fit, Æthicum altero antiquiorem esse, ideoque hæc Æthici esse. Exordium etiam hujus descriptionis non totum legitur in Orosio.

a *Rhobascorum*] In Orosio legitur Roxolanorum. Meminit autem Ptolemæus Rhobascorum, quos

quos ponit juxta orientales Rha fluvii fontes.

*b Partheno*] In Orofio legitur Parætonium : sed ego nihil mutò. video enim mare Ægyptiacum , Parthenium etiam nominari ab Ammiano Marcellino lib. 22. & ab Eufthathio in commentariis Dionysianis. Et noster postea Libyam inquit incipere à Parthenio civitate , ubi iterum in Orofio Parætonii nomen ponitur.

*c Lacum Galearum*] Hic lacus in Orofio nominatur Caleartium , & in margine duæ aliæ lectiões adnotatæ sunt, Alearsum, vel Chalearsum.

## ASIAE PROVINCIÆ SITVS CVM LIMITIBVS ET POPVLIS SUIS.

**A**SIA à media fronte in oriente habet in Oceano Eoo ostia fluminis Ganges : à sinistra , promontorium *a* Calidarum : cui subjacet ad Eurum insula Taprobane, ex quo Oceanus Indicus vocitari incipit. dextra habet *b* Imai montis jugum , ubi Caucasus deficit ad promontorium Samara, quod Aquiloni subjacet, ad ostia fluminis *c* Oëtacordis, ex quo Oceanus Sericus appellatur. In his finibus India provincia est, quæ habet ab occidente flumen Indum , quod Rubro mari accipitur : à septentrione montem Caucasum. Reliqua ejus, ut dixi, Eoo & Indico Oceano terminantur. Hæc habet gentes numero *x l i v*. absque insula Taprobane, quæ habet decem civitates, absque reliquis

quis civitatibus quæ in aliis habitabilibus insulis illic sunt.

A flumine Indo *d*, qui est ab oriente, usque ad flumen Tigrim & Caucasum, regiones sunt, Aracosia, Syria & Media, situ terrarum montuoso & aspero. Hæc à septentrione habet. Caucasum, à meridie, Mare rubrum & sinum Persicum. In medio autem sui habet flumina principalia, Hydaspem & Carhim: in his habitant gentes **XXXII**. Sed generaliter Parthia dicitur, quanvis universæ scripturæ sæpe Mediam vocant.

A fluvio Tigris usque ad flumen Euphraten Mesopotamia est, incipiens à septentrione inter montem Taurum & Caucasum, cui à meridie succedit Babylonia: deinde Chaldæa: novissimè Arabia eudæmon, quæ inter sinum Persicum & sinum Arabicum angusto terræ tractu orientem versus extenditur. *e* In his sunt gentes **XXXIII**.

Item à flumine *f* Euphrate, quod est ab oriente usque ad mare nostrum, quod est ab occasu, deinde à septentrione & Euphrate, id est, à civitate Adcusa, quæ in confinio Cappadociæ sita est, haud procul à loco ubi Euphrates nascitur, usque ad Ægyptum & extremum sinum Arabicum, qui est à meridie, longo angustoque  
sulco

fulco saxis infulisque creberrimo, à mari Rubro, id est ab Oceano, occasum versus extenditur. Syria generaliter nominatur, habens maximas provincias, Commagenam, Phoeniciam & Palæstinam, absque Saracenis & Nabatæis, quorum gentes sunt numero XII.

In capite Syriæ Cappadocia est, quæ habet ab oriente Armeniam, & ab Aquilone Themiscyrios campos & mare Cimmericum: ab occasu Asiam, à meridie Taurum montem, cui subjacet Cilicia & Isauria usque ad Cilicum sinum, qui spectat contra insulam Cyprum.

Asia regio *b*, vel (ut proprie dicam) Asia minor, absque orientali parte usque ad Cappadociam Syriamque protenditur undique circumdata est mari: à septentrione Ponto Euxino, ab occasu Propontide & Hellesponto, à meridie mari nostro, ubi est mons Olympus.

Ægyptus inferior est, quæ habet ab oriente Syriam Palæstinam, ab occasu Libyam, à septentrione mare Tyrrenum, à meridie montem qui appellatur Climax, & Ægyptum superiorem, fluviumque Nilum, qui de littore incipientis maris Rubri videtur emergere in loco qui dicitur Mossylon emporium: deinde diu ad occasum profluens facit insulam nomine Merhoën

Merhoën in medio sui : novissimè à septentrione inflexus, tempestivis auctus incrementis plana Ægypti rigat. Hunc aliqui actores haud procul ab Atlante monte fontem habere dicunt, & continuò terræ immergi : inde interjecto brevi spatio latissimo lacu exundans, & atque hinc in Oceanum orientem versus per Æthiopia desertam prolabitur. Rursus inflexus à sinistra ad Ægyptum descendit. Quod quidem verum est esse hujusmodi fluvium manifestum & magnum, qui tali ortu talique cursu sit ut Nilos intelligatur. nam & monstra & cætera similia gignit, qui utique prope fontem barbaris Dara nominatur : k Nuchul cæteri accalæ vocant. Sed hinc in regione gentium, quæ Libya Ægyptia vocatur, haud procul ab illo fluvio quem à littore maris Rubri porumpere diximus, immenso lacu acceptus absorbitur. nisi forte in ejus meatu occulto, in alveo ejus qui ab oriente descendit, eructat.

Ægyptus superior in orientem per longum extenditur, cui est à septentrione sinus Arabicus, à meridie Oceanus. nam ab occasu ex inferiore Ægypto incipit, ab oriente, Rubro mari terminatur, ubi morantur diversarum nationum gentes numero xxiiii. Et quia à meridiana parte universam Asiam descripsimus, superest ut ab

ut ab oriente & septentrione partes quæ restant expediantur.

Mons CAUCASVS inter Colchos, qui sunt super Cimmericum mare, & inter Albanos, qui sunt ad mare Caspium, primum attollitur. cujus quidem usque in ultimum orientem unum videtur jugum, sed multa sunt nomina: & multi hoc jugum Tauri montem credi volunt, quia revera Parchoatras mons Armeniæ intra Taurum & Caucasum medius continuare Taurum cum Caucaso existimatur. Sed hoc non ita esse discernit fluvius Euphrates, qui à radice Parchoatræ montis effusus in meridiem tendens, ipsum ad sinistram, Taurum excludit ad dexteram. Itaque ipse Caucasus inter Colchos & Albanos, ubi & portas habet, mons Caucasus dicitur: à portis Caspiis usque ad fontem Tigridis fluminis, inter Armeniam & Iberiam, montes Acroceraunii dicuntur: à fonte Tigridis usque ad Chartas civitatem inter Massagetas & Parthos, mons Ariobarzanes: à Carris civitate usque ad oppidum Catippi, inter Hyrcanos & Bactrianos mons Menalius, ubi amomum nascitur: in quo proximum jugum mons Partao dicitur. Ab oppido Catippi usque ad vicum Saphrim inter Dapsassa Caucasas & Parthenasis mons Oschobaris: ubi

ubi Ganges fluvius oritur , quem & Padum dicunt . A fonte fluminis Gangis usque ad fontes fluminis Ottorogorræ , qui sunt à septentrione, ubi sunt montana Paropamissiadæ , mons Taurus : à fontibus Ottorogorræ usque ad civitatem Ottorogorram inter Hunnos & Scythas & Gandaridas mons Caucasus. Ultimus autem inter Eoas & Pasiadras mons Imaus , ubi flumen Chryssorroas & promontorium Samara orientali excipiuntur Oceano. Igitur à monte Imao , h. e. ab imo Caucaso , & dextra orientis parte , qua Oceanus Sericus tenditur , usque ad promontorium Boreum & flumen Boreum , & inde tenus Scythico mari, quod est à septentrione usque ad mare Caspium , quod est ab occasu , & usque ad extentum Caucasi jugum , quod est à meridie , Hyrcanorum & Scytharum gentes sunt XLII , propter terrarum infœcundam diffusionem late oberantes.

Mare Caspium sub Aquilonis plaga ab Oceano oritur , cujus utraque circa Oceanum littora & loca deserta incultaque habentur. inde meridiem versus per longas angustias tenditur , donec per magna spatia dilatatum , Caucasi montis radicibus terminetur. Itaque à mari Caspio , quod est ad orientem , per oram Oceani septentriona-

COSMOGRAPHIA. 501  
trionalis, usque ad Tanaim fluvium, &  
Mæotidas paludes, quæ sunt ad occa-  
sum, per littus Cimmerici maris, quod  
est ab Africo usque ad caput & portas  
Caucasi, quæ sunt ad meridiem, gentes  
sunt XXXIII. Sed generaliter regio pro-  
xima, Albania ulterior, sub mari & mon-  
te Caspio, Amazonum nuncupatur.

*Scholìa in Asia situm.*

a *Calidardam*] In Orofio Caligardama & Calli-  
gicum legitur: Ptolemæo videtur Corii nomina-  
rii, Plinio Colaicum.

b *Imaimontis*] In Orofio Emodi montes no-  
minantur, ubi Caucasus deficit, at tamen apud  
eundem postea scribitur, Imaum vocari, ubi pro-  
montorium Samara orientali excipitur Oceano.

c *Ostocordis*] Hunc fluvium Orofius Ottoro-  
gorram nominat, quod montis nomen est Ptole-  
mæo: ab eo autem inter præcipua flumina Sericæ  
nominatur Oechardes.

d *A flumine Indo, &c.*] Proximam Indiæ facit  
Parthiam: huic attribuit Arachosiam, Syriam &  
Mediam. In Orofio additur Persis, & Assyria re-  
ctius loco Syriæ ponitur. In Isidoro (qui non pauca  
ex Æthico descripsit) sic legitur, Parthia ab Indiæ  
finibus usq; ad Mesopotamiam generaliter nomi-  
natur. propter invictam enim virtutem Partho-  
rum, & Assyriæ & reliquæ proximæ regiones ejus  
nomen traxerunt. sunt in ea, Aracusia, Par-  
thia, Assyria, Media & Persida: quæ regio-  
nes sibi invicem conjunctæ, initium ab Indo flu-  
mine sumunt, Tigri clauduntur, locis montuosis  
& aspe-

& a superioribus sitæ , habentes fluvios Idaspem & Arhem.

e *In his sunt gentes xxxiiii* ] In Orosio duntaxat xxviii gentes numerantur.

f *Item à flumine Euphrate , &c.* ] Syriæ finis est à septentrione Cappadocia & Armenia : itaque malim legere in Æthico , A septentrione ab Armenia, id est, à civitate Adcusa, &c. sed cum aliter habeat manuscriptus codex, nihil mutare volui. In Orosio sic legitur , Deinde à septentrione, id est , à civitate Dascuta, vel Dazusa, quæ in confinio Cappadociæ & Armeniæ sita est.

Ac paulo post , *Longo angustoque sulco, saxis inclusisque creberrimo , à mari Rubro, id est ab Oceano :* & hæc in m. c. alia lectio adnotata est , *Longo angustoque sulco saxis inclusus usque ad Rubrum mare ab Oceano occasum versus , &c.* Cæterum utraque lectio ad sinum Arabicum refertur. quod si pauca immutentur , ad regionis descriptionem hæc referri possint , nempe , *Longo angustoque sulco saxis inclusa à mari Rubro, id est, ab Oceano, ad occasum versus extenditur.* Sic Isidorus , *Situs ejus (loquitur autem de Syria) porrectus in immensam longitudinem, in lato angustior.*

g *Ab aquilone Themiscirios campos* ] In m. c. Ethemiscirios legitur : in Isidoro , qui hæc ad verbum transcripsit , & Hemiscirios , vel Cemescirios habetur.

h *Asia regia, &c. absque orientali parte, &c.* Legendum, *Ab orientali parte : vel, Absque orient. parte, qua usq; ad, &c. atque sic in Orosio legitur.*

i *Atque in Oceanum orientem versus, &c.* ] Alii hæc legunt, *Oceano tenus orientem versus.*

k *Nuchul cæteri accolæ* ] In nostro codice legatur , *Nilum vocant : sed ex Mela & Orosio Nuchal*

chul reposui, qui Nilum ab accolis ita vocari tradunt.

*I Menalius*] In Orosio, Memarmali.

*m Dapsassa*] In Orosio, Dahas ac Auracas & Parthyenas.

Quæ proximè sequuntur usque ad Europæ descriptionem, ex Orosio addidimus.

## EVROPÆ SITVS CVM LIMITIBVS SUIS ET POVVLVS.

**E**Xpliciti sunt, quanquam brevissime, fines Asiæ: nunc **EVROPAM**, in quantum conditioni humanæ conceditur, indicabo: in qua nobis Italia reputatur. Incipit à montibus Riphæis, à flumine Tanai Mæotiiisque paludibus quæ sunt ad orientem, per littus septentrionalis Oceani, usque in Galliam Belgicam, & flumen Rhenum quod est, ab occasu: deinde usque ad Danubium, quem & Istrum vocant, qui est à meridie, & ad orientem directus, Ponto suscipitur. Hinc ab orientem Alania est, in medio Dacia, ubi est Gothia: deinde Germania, ubi plurimam partem Suevi tenent: quorum omnium gentes sunt **LIIII**. Nunc quicquid a barbarico Danubius usque ad mare nostrum interrumpit, expediam.

*a M O E S I A* ab oriente habet ostia fluminis Danubii: ab euro Thraciam, à meridie

ridie Macedoniam, ab Africo Dalmatiam, ab occasu Istriam, à circio Pannoniam, à septentrione Danubium.

*b* **THRACIA** habet ab oriente Propontidis sinum, & civitatem Constantini, quæ Byzantium prius dicta est : à septentrionen Dalmatiam habet & sinum Euxini Ponti : ab occasu Africo Macedoniam, à meridie Ægæum mare.

**MACEDONIA** habet ab oriente Ægæum mare, à borea Thraciam, ab euro Eubœam & Macedonicum sinum, à meridie Achaiam & Ægæum mare : à favonio montes Acroceraunios, in angustiis Adriatici sinus, qui montes sunt contra Apuliam atque Brundisium : habet ab occasu Dalmatiam, à circio Dardaniam, à septentrione Mœsiam.

*c* **ACHAIA** undique propemodum cincta est mari. nam ab oriente habet Myrtoum mare, ab euro mare Creticum, à meridie Ionium, ab Africo & occasu habet Cœphaliam & Cassiopiam insulas ; à septentrione sinum Corinthum : ab aquilone angustum terræ dorsum, quod quidem Macedoniae conjungitur, vel potius Atticæ, qui locus Isthmos vocatur, ubi est Corinthus : hîc est in Attico ad boream non longe civitas Athenæ.

**DALMATIA** habet ab oriente Macedoniam,

doniam, ab aquilone Dardaniam, à septentrione Mœsiam, ab occasu Istriam & sinum Liburnicum, & insulas Liburnicas, à meridie Adriaticum sinum.

PANNONIA NORICVS & RHÆTIA habent ab oriente Mœsiam, à meridie Istriam, ab Africo & Alpes Penninas, ab occasu Galliam Belgicam, à circio fontem Danubii, & limitem qui Gallias & Germaniam à Danubio dirimit: à septentrione habet Danubium & Germaniam.

ITALIÆ venerabilis & singularis situs à circio in eorum tenditur: habet ab Africo Tyrrhenum mare, à borea Adriaticum mare, in sinu cujus continenti terræ contigua est, ubi Alpium obicibus cingitur, quæ à Gallico mari super Ligusticum sinum exsurgunt: hinc incipiunt Narbonensium fines: deinde Galliam Rhætiamque secludunt, & in sinum Liburnicum.

GALLIA Belgica habet ab oriente limitem fluminis Rheni & Germaniam: ab euro Alpes Penninas, à meridie provinciam Narbonensem, ab occasu provinciam Lugdunensem, à circio Oceanum Britannicum, à septentrione Britanniam insulam.

Gallia Lugdunensis ducta per longum est, & per angustum inflexa: Aquitanicam

Y

cam

cam provinciam semicingit : quæ ab oriente habet Belgicam, à meridie partem provinciæ Narbonensis , qua Arelas civitas sita est , ubi mari Gallico Rhodanus flumen accipitur.

Narbonensis provincia , pars Galliarum , habet ab oriente alpes Cottias : ab occidente Hispaniam, à circio Aquitaniam, à septentrione Lugdunensem, ab Aquilone Galliam Belgicam , à meridie mare Gallicum, quod est inter Sardiniam & insulas Balearias. Huic sunt in fronte , qua Rhodanus fluvius in mare exit , insulæ Sthœchades.

Aquitania provincia obliquo cursu Ligeris fluminis , qui ex plurima parte terminus ejus est , in orbem agitur. Hæc à circio Oceanum habet , qui Aquitanicus sinus dicitur : ab occasu, Hispanias : à septentrione & oriente, Lugdunensem , ab euro & meridie Narbonensem provinciam contingit.

HISPANIA universa terrarum situ trigona, & circumfusione Oceani Tyrrenique pelagi pene insula efficitur. Hujus angulus prior spectat orientem , à dextris Aquitanicam provinciam , a sinistris Balearico mari Narbonensium finibus contractus ingreditur. Secundus angulus intendit, ubi Brigantia civitas sita est Gallicæ,  
ac al-

ac altissimum fanum : & inter pauca memorandi operis ad speculam Britanniae erigitur. Tertius angulus ejus est, quo Gades insulae in Africam intentae, Atlantem montem interjecto sinu Oceani prospiciunt. Hispania citerior ab oriente incipit ex Pyrenaeis saltibus : à parte septentrionali usque ad Cantabros Asturesque, atque per Vaccæos & Oretanos, quos ab occasu habet, posita in nostri maris litore Charthago determinat. Hispania ulterior habet ab oriente Vaccæos, Celtiberos & Oretanos : à septentrione Oceanum, ab occasu Oceanum, à meridie Gaditanum Oceani fretum, unde mare quod Tyrrhenum vocatur, f emittitur.

Et quoniam Oceanus habet insulas Britanniam & Hyberniam, quæ in averfa parte Galliarum ad prospectum Hispaniae sitae sunt, breviter explicabuntur.

BRITANNIA Oceani insula per longum in boream extenditur. Habet à meridie Gallias: cujus proximum littus transmeantibus civitas aperit, quæ dicitur Rutubi portus : unde haud procul à Morinis in austro positos Menapos Batavosque prospectant. Hæc insula habet in longo millia passuum D C C C, in lato millia C C.

A tergo, unde Oceano infinito patet,

ORCADES insulas habet, quarum viginti desertæ sunt, XIV. coluntur.

Insula TILÆ, quæ per infinitum à cæteris patet longius secreta, in medio Oceani sita, vix paucis nota habetur.

HYBERNIA insula in Britanniam & Hispaniam longiore ab Africo in boream spatio porrigitur: cujus partes priores intentæ Cantabrico Oceano Brigantium Galliciae civitatem ab Africo sibi in circum occurrentem, spatio intervallo procul spectant: ab eo præcipue promontorio ubi Sacanæ fluminis ostium est, ubi Velabri Lucenique consistunt. Hæc priori Britanniae spatio terrarum angustior, cæli solisque temperie magis utilis, à Scotorum gentibus colitur.

Huic etiam MEVANIA insula proxima est, & ipsa spatio non parva, solo commoda, æque à Scotorum gentibus habitatur. In his sunt fines totius Europæ, in quibus totius regina mundi cælestis habetur Italia, singulari virtute, fertilitate, potentia, toto mundo sacrata.

#### SCHOLIA IN EUROPE SITUM.

a *Mœsia ab oriente*] Locus hic mihi suspectus est, & inter Mœsiæ & Thraciæ descriptionem aliquid interponendum puto: neque forte mendo caret, quod Danubium ab oriente & Septentrione limitem Mœsiæ facit. Apponam autem hæc Isidori

dori verba, ex quibus forte Æthici locus restitui potest. Hæc autem ab oriente ostiis Danubii jungitur: ab euro verò, Thracia: à meridie, Macedonia: ab occasu, Istriz copulatur. post Mœsiam autem Pannonia est: inde Noricus ager, frigidus & parcius fructuosus, post quem Rhæticus frugibus ferax, qui excipit Galliam Belgicam.

b *Thracia, &c.*] Descriptio Thraciz cum Macedonia confunditur in M. C. nos locum hunc ex Orofio restituimus.

c *Achaia, &c.*] Achaiz terminum ab oriente ponit Mortuum mare, ita enim in M. C. legitur nos Myrtum reposuimus, quod & Myrteum nuncupatur. Porro Cæphaliam & Cassiopiam insulas puto esse Cæphalæniam & Cassiopem, ut Orofius vocat. Isidorus, qui pene iisdem verbis Achaiam describit: tantum nominat Cassiopas insulas: quæ autem hæ sint, mihi incertum est: an Corcyre, in qua Cassiope oppidum?

d *Alpes Apenninas*] Eodem fere modo Isidorus ponit Pannoniz limitem, ab Africo Alpes Apenninas, ab occasu Galliam Belgicam, à septentrione Danubii fontem, vel limitem, qui Germaniam Galliamque fecernit. quos limites noster à Circio ponit, à septentrione Danubium & Germaniam.

e *In sinum Liburnicum*] Orofius, Donec in sinu Liburnico desigantur.

f *Emittitur*] Orofius, Imittitur.

## AFRICÆ SITVS CVM SVIS LIMITIBUS ET POPVLIS.

**A**FRICAM, quam in tertia orbis parte maiores nostri & ejus adscutato-

res accipiendam aliquanti protulerunt, non spatio mensuræ, sed circumclusio-  
num ratione, sicut suo mari, quod ab oc-  
casu ex Oceano exoritur, in meridiem  
magis vergens præfocatur: inde Africæ  
limes coartatam & angustio-rem claudit  
eremum. Hinc etiam aliqui, quanvis eam  
longitudinem habere existiment, tamen  
multo angustio-rem intellexerunt, ut in-  
verecundum dicerent tantæ angustię pro-  
vinciam tertiam dici partem: sed in Europa  
eam judicaverunt reputandam. hoc est, ut  
non eam similem duabus dicerent, sed de  
duabus uni subjectam, quæ ardore vene-  
noque deformis, plus habet eremii quam  
montes. Africam per omnia situ & popu-  
lis minorem esse certissimum est, quia &  
natura sui minus habet spatii, & cœli in-  
elementia plus deserti. cujus descriptio  
per provincias & gentes hæc est.

LIBYA Cyrenaica post Ægyptum in  
parte Africæ prima est. Hæc incipit à ci-  
vitate Parthenio & Catabathmo: inde se-  
cundo mari usque ad aras Philenorum  
extenditur, & usque ad Oceanum meri-  
dianum: quæ habet gentes Libyorum,  
Æthiopum & Garamantum. ubi est ab o-  
riente Ægyptus: a septentrione, mare Li-  
bycum: ab occasu, Syrtes majores & Tro-  
glodytæ, quæ habent e contra insulam  
Caly-

Calypso, à meridie, Æthiopicum Oceanum.

TRIPOLIS provincia, quæ est & Subventana, vel regio Arzugum, ubi Leptis magna civitas est, qua Arzuges per Africæ limitem generaliter vocantur, habet ab oriente aras Philenorum inter Syrtes majores & Troglodytas: à septentrione, mare Siculum, vel potius Adriaticum, & Syrtes minores: ab occasu, Byzantium, usque ad lacum Salinarum: à meridie, barbaros, Getulos, Natauros & Garamantas usque ad Oceanum Æthiopicum pertingentes.

*a* ZEUGES prius non unius loci nomen, sed totius provinciæ fuit, velut in hodiernum ita à prudentibus accipitur. *b* Byzantium est ubi ejus metropolis civitas Hadrumetus sita est: Zeugis est ubi Carthago civitas constituta est.

NUMIDIA vocitatur ubi Hippos regibus & Rusicade civitates sunt: habet ab oriente Syrtes minores & lacum Salinarum, à septentrione mare nostrum, quod spectat ad Siciliam & Sardiniam: ab occasu habet Mauritaniam Sitifensem: à meridie, montem Suggarem, & post eos, Æthiopum gentes pervagantes usque ad Oceanum Æthiopicum.

*c* Sitifensis & Cæsariensis MAURITANIA

NIÆ sunt, quæ habent ab oriente Numidiam : à septentrione , mare nostrum : ab occasu, flumen Maluam : à meridie, montem Atrixim, qui dividit inter vivam terram & arenas cremi jacentes usque ad Oceanum, in quibus oberrant Gangines Æthiopes.

Tingi Mauritania Africæ ultima est totius. hæc habet ab oriente flumen Maluam : à septentrione, mare nostrum usque ad fretum Gaditanum, quod inter Abylenæ & Calpis duobus promontoriis coartatur : ab occidente habet Atlantem montem & Oceanum Atlanticum : sub Africo, Hesperium montem : à meridie, gentes d Aulolum , quas nunc Galaudas vocant , usque ad Oceanum Hesperium contingentes. hic est totius Africæ terminus.

#### SCHOLIA IN AFRICÆ SITUM.

a *Zenges, &c.* ] Isidorus, Zeugis, ubi Carthago magna , ipsa est & vera Africa , inter Bizantium & Numidiam sita , à septentrione , mari Siculo vincta , & à meridie usque ad Getulorum regionem porrecta.

b *Byzantium* ] In manuscriptis exemplaribus & veteribus inscriptionibus, Bizantium & Byzantium scribitur: prior tamen scriptura magis probatur , idque ad Byzantii, quæ Constantinopolis, discrimen. In Isidori veteri m. c. ubique Bizantium scribitur. ac alia manu litera N. supraposita est A literæ.

c *Siri-*

*c* *Sitifensis*, &c.] Montem Afrixim Isidorus quoque à meridie limitem facit Mauritaniz: & quam hic vivam terram, ille fœcundam nominat.

*d* *Aulorum*, &c.] Quidam, Aulolum gentes; Isidorus Gaulanum gentes nominat. Plinius & Solinus Autololes vocant Getulorum gentem. Silius,

*Autololes*, inquit, *levibus gens ignea plantis.*  
& Claudianus,

*Repetunt deserta fugaces Autololes.*

*e* *Cyclades*] Isidorus, Sunt autem omnes numero quinquaginta tres, tenentes à septentrione in meridiem millia quingenta, ab oriente in occasum millia ducenta.

*f* *Sardinia*, &c. *spatia*] Hujus longitudinem Isidorus ponit millia centum quadraginta, latitudinem quadraginta.

## INSVLÆ NOSTRI MARIS.

Nunc insularum quæ in nostro mari sunt, loca, nomina & spatia exponam.

Insula *CYPROS* habet ab oriente mare Syrium, quem Isicum sinum vocant: ab occidente, mare Pamphylicum: à septentrione, Aulone Cilico: à meridie, Syriæ & Phœnicis pelago cingitur: cujus spatium in longo tenet millia passuum *CLXXXII*, in lato millia passuum *CXXII*.

Insula *CRETA* finitur ab oriente Carpathio mari: ab occasu & septentrione, mari Cretico: à meridie, mari Libyco, quod

Y 5

& Adria-

& Adriaticum vocant, habet in longitudine millia passuum CLXXII, in latitudine millia passuum L.

Insulæ *CYCLADES*, quarum ab oriente prima Rhodos, à septentrione Tenedos, à meridie Carpathos, ab occasu Cythera, ab oriente finiuntur littoribus Asiæ, ab occidente, mare Icario, à septentrione, mari Ægæo, à meridie, mari Carpathio: Sunt omnes Cyclades iusulæ numero LIII. hæ tenent à septentrione in meridiem millia passuum L. ab oriente in occasum millia DXC.